107.1.17 (106) 第四次課程暨教學品質委員會(學士班)會議記錄

頁 1 / 4

106 學年度  課程暨教學品質委員會（學士班）

第四次會議紀錄

時    間：107年 01月 17日（二） 10：00～12：00

開會地點：第一教學大樓 N429

主    委：吳麗敏老師

議    程：溫淑慧助教

記    錄：溫淑慧助教

出席委員：林韋婷、曾惠珍、余靜雲、柯薰貴、周碧玲、李淑莉、葉錦雪、侯淑惠

請假委員：簡淑媛

列席人員：林秀枝助教、黃昱瞳老師、陳昱名老師、林佳儒老師、蘇以青老師

應出席人員：17人；實際出席人數：15人。

壹、主席報告

    無

貳、上次會議執行追蹤

待追蹤事項 負責人 追蹤進度

無

叁、工作報告

    1. 於 106年 11月 29日舉辦「教師專業成長社群成果分享及教學研究發展共識會」(附件

略)。

肆、提案討論：

提案一（案號 1070117- 01）

提案單位：陳昱名、黃昱瞳

案由：審議 107學年度新開設選修課程之「課程大綱及進度表、課程目標與學習成效標準一

覽表、外審意見表及外審意見回應表」，請  討論。

說明：1.「長照個案管理與實務」選修課程於 107學年度開設於四年級上學期，開放四年級

學生修課，請見附件略。

      2. 「長照機構經營管理與品質」選修課程於 107學年度開設於四年級下學期開放四

年級學生修課，請見附件略。

討論摘要:

 1. 昱名老師:「長照個案管理與實務」 經由外審委員建議修改課程進度表第 10、11、

    14-17週課程，此課程只限四年級學生修課

    委員: 可建議開放給其他年級學生或其他科系的學生選修，不然學生到四年級幾乎不太

    會選擇選修課程，除非真的有興趣。

    昱名老師: 當初討論時是希望有護理基礎的學生來修課較適合。

 2. 昱瞳老師: 「長照機構經營管理與品質」經由外審委員建議修改課程進度表第 7、12 週

    的順序

決議：照案通過。

107.1.17 (106) 第四次課程暨教學品質委員會(學士班)會議記錄

頁 2 / 4

      （□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    ■無下次需追蹤事項  ）

提案二（案號 1070117- 02）

提案單位：林佳儒

案由：審議 107學年度選修課程「長期照顧」開課學年變更一案，請  討論。

說明：為配合護理系課程分流模組，培養學生長期照護實務能力。依照實務型課程模組設計，

並考量學生學習能力，擬將「長期照顧」課程，將開課學年四年級下學期變更至三年級下學

期。

決議：照案通過

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    ■無下次需追蹤事項  ）

提案三（案號 1070117- 03）

提案單位：林秀枝

案由：審議 107學年度選修課程「普通社會學」、「個案管理(含實習)」刪除開課一案(附件

略)，請  討論。

說明：1.「普通社會學」已無合適之開課師資，且已於 102學年後就沒有開課。

      2. 「個案管理(含實習)」已於 102學年後就沒有開課

決議：照案通過。

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）   ■無下次需追蹤事項  ）

提案四（案號 1070117- 04）

提案單位： 學士班課程委員會

案由：討論「總結式課程」名稱(附件略)，請  討論。

說明： 1. 依據本委員會(105)第四次會議結果: 「總結式課程」名稱及內容於社群中進行商

          議，課程於 107學年度納入學分表中。

討論摘要：依據 105-2「以護理師國家考試為目標之綜合臨床實務能力檢測的課程發展社

群」討論出的課程名稱「綜合臨床實務評量」及「護理總結式評量」，經由委員投票「綜合

臨床實務評量」0票，「護理總結式評量」6 票。英文課程名稱「Nursing Capstone」及

「Summative Evaluation in Nursing」，經由經由委員投票「Nursing Capstone」6票，「Summative

Evaluation in Nursing」2票

決議：以「護理總結式評量」為總結式課程名稱，英文名稱為「Nursing Capstone」，並進入

系、院、校三級三審。

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）   ■無下次需追蹤事項  ）

提案五（案號 1070117- 05）

提案單位： 學士班課程委員會

案由：審議「107學年度新生科目學分表」及 「107 學年度課程開設/調整/刪除明細表」，

請  討論。

說明： 1. 因 107學年度新開設之選修課程「長照個案管理與實務」及「長照機構經營管理

附件 2

107.1.17 (106) 第四次課程暨教學品質委員會(學士班)會議記錄

頁 3 / 4

         與品質」，將這兩門課增加至 107 學年度新生科目學分表。

       2. 因「長期照顧」課程，變更開課學年至三年級下學期。

       3. 因「普通社會學」課程，無合適之開課師資，且已多年未開課，「個案管理(含實

         習)」已於 102 學年後就沒有開課，故刪除此課程。

       4. 依據本委員會(105)第四次會議結果: 因「總結式課程」必修 1學分經決議至

          107學年度列入課程，故將四年級「護理專業問題研討」由必修 2學分改為必

         修 1學分

決議：照案通過，「護理總結式評量」課程需於 109學年度需進行課程外審，請見附件略。

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）   ■無下次需追蹤事項  ）

提案六（案號 1070117- 06）

提案單位：學士班課程委員會

案由：修訂 107學年度學士班課程模組，請 討論。

說明： 1. 因應 107學年度新開設之選修課程「長照個案管理與實務」及「長照機構經營管

         理與品質」，將這兩門課增加至學士班課程模組。

       2. 107學年度新增「護理總結式評量」必修一學分。

       3. 刪除選修「普通社會學」及「個案管理(含實習)」課程。

決議：照案通過，請見附件略。

（□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）   ■無下次需追蹤事項  ）

伍、臨時動議：

提案單位：林韋婷

案由：學生公假申請問題，請 討論。

說明：四年級學生參與學校出國活動需請公假，但在一週前才提出請假，且適逢期末考，導

      致該科老師需重出考題。過去幾年類似活動都是給事假，而今年是給公假，所以後續

      老師一定要准假。

討論摘要:

1. 公假核定是主任的權限，課程委員會無法干預。

2. 向學生宣導在申請活動時就應該告知導師及相關修課老師。

3. 建議以課程委員會結果於系務會議提出，告知所有老師此案例的經過。

4. 如果大家要提出一些公假的限制條件，就要請大家回去想想下次在來討論。

決議：於系務會議提出，告知系上所有老師此案例以及後續發展導致授課老師面臨考試或課

程調動等困擾。

             （□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    □無下次需追蹤事項  ）

提案單位： 蘇以青

案由：「107年度學院特色發展計畫-護理專業融入社會關懷之行動方案」配合事項，請 討

論。

說明：一、針對此計畫需要學生書寫感恩禮讚，希望請內外科、產科、而科、精神科及社區

各科老師的幫忙，收集學生的感恩禮讚，內容包括個案的生命故事、我的關懷

陪伴、我的感動與感恩(附件略)，選取優秀的 20名學生給予獎勵。

107.1.17 (106) 第四次課程暨教學品質委員會(學士班)會議記錄

頁 4 / 4

      二、並請宣導設計感恩卡片，歡迎老師及學生設計，希望選出五位，可得到 1000 元

獎勵。

討論摘要:

1. 學生如每一梯實習都要書寫可能造成學生負擔，建議每個學生寫一篇即可，產兒科實習

   第一梯實習時書寫，內外科要回去討論。

2. 建議每一梯實習老師改完此份作業後推薦優秀的學生的心得參加。

3. 心得繳交時間為 5月 29日。

決議：各科在實習時讓學生書寫一篇感恩心得，並經由老師批改後推薦優秀的心得參加競

賽。

     （□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）    ■無下次需追蹤事項  ）

提案單位： 林秀枝

案由： 從 107學年度開始要繳交整學年的學生實習名單。

說明： 因應醫院要求學生需每年接受體檢，所以需繳交整學年的學生實習名單。

決議： 107學年度收集各科實習大綱時就要有整學年的學生實習名單。

      （□下次追蹤時間  月 / 日 （星期○）   ■無下次需追蹤事項  ）

陸、散會：主席宣佈散會：11:45